
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  22 NOVEMBRE 2023

n. 38/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA VISURE TRIMESTRALI PRESSO LA BANCA DATI DEL 
DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI PER L'ANNO 2024 - CIG: Z463D298CA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ABBONAMENTI SERVIZI 
TELEMATICI E BANCHE DATI

 2024  3133  2024  171  1.700,00 M I N I S T E R O  D E L L E 
INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1329

CUP
Z463D298CACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 22/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto istruttore
Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia
Locale.

Richiamata la determina n. DPM0036 del 21/11//2023 di abbonamento al servizio di collegamento
alla Banca Dati del Ministero Delle Infrastrutture e Dei Trasporti (D.T.T. C.E.D.) per l’anno 2024;

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’impegno  della  somma  necessaria  al  pagamento  delle  visure
trimestrali, che saranno effettuate dal Comando di Polizia Locale presso la Banca Dati del Ministero
Delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’anno 2024.

Atteso  che  il  fine  che  con  l’abbonamento  si  intende  perseguire  è  garantire  il  puntuale
funzionamento dei servizi di polizia stradale;

Visti, 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 l’art.  1,  comma 450 della  legge  27  dicembre  2006 n.  296,  come modificato  dall’art.  1
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi
per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad
€5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

Precisato che:

- il codice identificativo gara (C.I.G) è: Z463D298CA

Vista la media delle visure telematiche effettuate nell'anno 2023 si ritiene opportuno impegnare la
somma di € 1.700,00 per le visure che saranno effettuate nell'anno 2024;

DETERMINA

1) Di affidare, mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023, al
Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti C.E.D. Via G. Caraci, 36 – Roma l’incarico di
fornitura  delle  visure  trimestrali  alla  Banca  Dati  del  Ministero  dei  Trasporti  e  Della
Motorizzazione Civile per un importo complessivo di €. 1.700,00;



2) Di  impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 la somma necessaria
complessiva  di  €  1.700,00,  imputando  la  spesa  come  indicato  nel  relativo  prospetto
riepilogativo;

3) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria: prof.ssa Bosco Maria Ines, Corpo Polizia Locale.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 38/PM  del  22 NOVEMBRE 2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA VISURE TRIMESTRALI PRESSO LA BANCA DATI DEL 
DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI PER L'ANNO 2024 - CIG: Z463D298CA

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ABBONAMENTI SERVIZI 
TELEMATICI E BANCHE DATI

M I N I S T E R O  D E L L E 
INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI

 1.700,00

1.03.01.03.00

Z463D298CACIG
CUP

1329Cod. Siope

 171  2024  3133  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 24/11/2023

Determina 38/PM  del  22 NOVEMBRE 2023


